Having made these remarks I can try to assess the main point of Aquinas' doctrine.

² Aristotle. De Anima III, 7, 43 1a, 4—8.

³ Faes de Mottoni, B. Thomas von Aquin und die Sprache der Engeln. — In: Zimmermann, A. (ed.). *Miscellanea Mediaevalia*, Vol. 19; *Thomas von Aquin. Werk und Wirkung im Licht neuerer Forschungen*. Walter de Gruyter, Berlin, 1988. 140—155. After finishing my paper I was informed by professor W. A. de Pater about the presentation of Herman Parett *La Voix Humaine, Vox Quae Scribi Potest*. — In: *Archivio de Filosofia (Colloque International E. Castelli, Roma, Università di Roma "La Sapienza", Istituto di Studi Filosofici, 3—6 janvier 1992)*, 1992, à paraître. This presentation deals with the problem of voice in the enunciation activity of God, angels, and human beings.

2. QUAESTIO 107. PRELIMINARY REFLECTIONS

2.1. Let me, first, present extracts from *Quaestio* 107 by Thomas, starting with three passages which are the most central, as I think, and continuing with passage (D) which is related with the others.

- (A) "... *voluntas movet intellectum ad suam operationem. Intelligibile autem est in intellectu tripliciter: primo quidem habitualiter vel secundum memoriam, ut Augustinus dicit; secundo autem ut in actu consideratum vel conceptum; tertio, ut ad aliud relatum. Manifestum est autem quod de primo gradu in secundum transfertur intelligibile per imperium voluntatis...*
Similiter autem de secundo gradu transfertur in tertium per voluntatem; nam per voluntatem conceptus mentis ordinatur ad alterum..."⁴
- (B) "... *in nobis interior mentis conceptus quasi duplici obstaculo clauditur. Primo quidem ipsa voluntate, qua conceptum intellectus potest retinere interius vel ad extra ordinare...* Secundo autem clauditur mens hominis ab alio homine per grossitiam corporis. Unde cum etiam voluntas ordinat conceptum mentis ad manifestandum alteri, non statim cognoscitur ab alio sed oportet aliquod signum sensibile adhibere... Hoc autem obstaculum non habet angelus. Et ideo quam cito vult manifestare suum conceptum, statim alius cognoscit."
- (C) "Unde non convenit (locutio exterior—M.R.) angelo, sed sola locutio interior, ad quam pertinet non solum quod loquatur sibi interius concipiendo sed etiam quod ordinet per voluntatem ad alterius manifestationem."⁶
- (D) "... *in mente angeli sunt similitudines creaturarum, non quidem ab ipsis creaturis acceptae, sed a Deo, qui est creaturarum causa, et in quo primo similitudines rerum existunt.*"⁷

2.2. Well, how does one angel speak with another? After Thomas' passage (A), the philosopher could form the opinion that in the angel's mind the volitions play the role of some kind of Janus-headed go-between faculty, through which thinking acts are transformed step by step into the practice of speaking. This scheme of Thomas reflects evidently the classical Platonian theory of mind, according to which the mind has three parts—thought, feelings, and will—and the will functions as executive mental processes, putting the tongue to speak or the hand to move. In our time, this traditional conception of volitions was attacked powerfully and convincingly by G. Ryle in his *Concept of Mind*⁸. It may be shown that with a few modifications some of Ryle's critical arguments are applicable to the angels' case. If so, I do not need to concentrate myself especially on the problem of volitions as executive mental processes. I will put my accent elsewhere.